
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@voiganet.ru

Q5 /72/A N:s С ^

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 декабря 2004 г.
№ 967-ОД "Об установлении границ и наделении статусом Киквидзенского 
района и муниципальных образований в его составе".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета по управлению 
государственным имуществом Волгоградской области Кульгускина Е.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 10 декабря 
2004 г. № 967-ОД "Об установлении границ и наделении 
статусом Киквидзенского района и муниципальных 
образований в его составе" на 5 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом 
Киквидзенского района и муниципальных образований 
в его составе" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 декабря 2004 г.
№ 967-ОД "Об установлении границ и наделении 
статусом Киквидзенского района и муниципальных 
образований в его составе" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД "Об установлении 
границ и наделении статусом Киквидзенского района 
и муниципальных образований в его составе", на 1 л. 
в 1 экз.

_____________________________ — --------------------—  ....... '
!

Волгоградская областная л у ма|

О 5. 10, 2023 v

mailto:kancel@voiganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД "Об установлении 
границ и наделении статусом Киквидзенского района 
и муниципальных образований в его составе" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 10 декабря 
2004 г. № 967-ОД "Об установлении границ и наделении 
статусом Киквидзенского района и муниципальных 
образований в его составе" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД "Об установлении 
границ и наделении статусом Киквидзенского района 
и муниципальных образований в его составе" на 1 л. 
в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Лыков Роман Викторович 
35 - 28-55



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 декабря 

2004 г. № 967-ОД мОб установлении границ и наделении статусом 
Киквидзенского района и муниципальных образований

в его составе”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 декабря 
2004 г. № 967-ОД "Об установлении границ и наделении статусом 
Киквидзенского района и муниципальных образований в его составе".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом по 
управлению государственным 
имуществом Волгоградской области 
" " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 декабря 

2004 г. № 967-ОД мОб установлении границ и наделении статусом 
Киквидзенского района и муниципальных образований в его

составе"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Киквидзенского района 
и муниципальных образований в его составе".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом по 
управлению государственным 
имуществом Волгоградской области 
" " 2023 г.



Проект

внесен Губернатором 
Волгоградской области

/я,

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД мОб установлении границ и наделении 

статусом Киквидзенского района и муниципальных образований
в его составе"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 10 декабря 2004 г. 
№ 967-ОД "Об установлении границ и наделении статусом
Киквидзенского района и муниципальных образований в его составе" 
(в редакции от 04 апреля 2019 г. № 21-ОД) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова "и в карте-схеме (приложения 2)" 
заменить словами ", карте-схеме (приложения 2) и перечню координат 
характерных точек части границы муниципального района Киквидзенский 
Волгоградской области, смежной с субъектом Российской Федерации 
Саратовская область (приложение 2.1)";

2) раздел 1 приложения 1 изложить в следующей редакции:
"1. Картографическое описание границы между муниципальным

районом Киквидзенский Волгоградской области и субъектом 
Российской Федерации Саратовская область

Сельское поселение Ежовское

От пересечения границ субъекта Российской Федерации Саратовская 
область, муниципального района Новониколаевский и сельского поселения 
Ежовское (т. 18) граница проходит в юго-восточном направлении вдоль 
пахотных угодий 6,21 км (характерная точка 15), далее идет в юго- 
восточном направлении по правой стороне лесополосы 3,66 км 
(характерная точка 22), затем -  в юго-восточном направлении вдоль 
пахотных угодий до безымянной балки 4,19 км (характерная точка 32), 
в юго-восточном направлении, пересекая безымянную балку, 0,4 км 
(характерная точка 33), затем проходит в юго-восточном направлении 
вдоль пахотных угодий до балки Вишневая 5,66 км (характерная точка 47),



2

далее идет в юго-восточном направлении, пересекая балку Вишневая, 
0,27 км (характерная точка 48), затем проходит в юго-восточном 
направлении по правой стороне лесополосы 2,7 км (характерная точка 52), 
далее -  в юго-восточном направлении до безымянного пруда 0,11 км 
(характерная точка 53), в северо-восточном направлении по безымянному 
пруду 0,92 км (характерная точка 57), далее идет в северо-восточном 
направлении по балке Свинуха 2,69 км до пересечения границ субъекта 
Российской Федерации Саратовская область, муниципального района 
Еланский и сельского поселения Ежовское (т. 19).";

3) дополнить приложением 2.1 следующего содержания:

"П р и л о ж ен и е  2.1 к  Закону  
В о л го гр ад ск о й  об ласти  
"О б у стан о в л ен и и  гран и ц  
и н ад ел ен и и  стату со м  
К и к ви д зен ск о го  р ай о н а  
и м у н и ц и п ал ь н ы х  о б разован и й  
в его  составе"

Перечень координат характерных точек части границы 
муниципального района Киквидзенский Волгоградской области, 

смежной с субъектом Российской Федерации 
Саратовская область

Н а и м ен о в а н и е
м у н и ц и п а л ь н ы х

о б р а зо в а н и й

Н о м ер  то ч к и  
п ер есеч ен и я  

гр а н и ц
м у н и ц и п а л ь н ы х

о б р а зо в а н и й

Н ом ер
х а р а к тер н о й

точ к и
гр а н и ц ы

М С К  34
к о о р д и н а т ы , м

X Y

З о н а  1

1 2 3 4 5

сел ь ск о е
п о сел ен и е
Е ж о в ск о е

18 1 . 752255.88 1304817.04
2. 752254.30 1304835.90

3. 752147.36 1305004.30

4. 751977.50 1305271.80

5. 751708.20 1305693.71

6. 751408.44 1306162.35

7. 750945.10 1306874.70

8. 750846.50 1307169.20

9. 750687.70 1307643.50

10. 750528.10 1308116.80

11. 750381.10 1308594.60

12. 750217.50 1309067.60

13. 750064.80 1309543.90

14. 749913.70 1309999.30



3

1 2 3 4 5
15. 749741.20 1310242.00

16. 749255.92 1310698.40

17. 748889.70 1311039.00

18. 748538.50 1311365.80

19. 748157.30 1311719.10

20. 747790.10 1312058.10

21. 747423.40 1312397.70

22. 747056.70 1312737.30

23. 746601.10 1313157.40

24. 746236.20 1313498.90

25. 746055.40 1313663.20

26. 745693.00 1313990.30

27. 745337.90 1314324.20

28. 745131.48 1314508.15

29. 744972.41 1314649.90

30. 744620.01 1314988.90

31. 744251.51 1315311.60

32. 743948.67 1315549.55

33. 743624.75 1315800.98

34. 743418.80 1315960.20

35. 743031.70 1316261.50

36. 742643.70 1316559.71

37. 742253.10 1316858.80

38. 741863.70 1317152.40

39. 741482.11 1317446.22

40. 741348.95 1317546.62

41. 741187.92 1317667.91

42. 741080.40 1317749.00

43. 740687.30 1318045.30

44. 740297.60 1318346.00

45. 739905.30 1318646.10

46. 739513.20 1318943.10

47. 739121.10 1319243.60

48. 738899.50 1319404.60

49. 738478.90 1320033.20

50. 737991.50 1320760.50

51. 737544.30 1321442.40

52. 737400.10 1321661.90

53. 737338.00 1321761.90

54. 737501.00 1321952.30

55. 737694.60 1322222.70

56. 737771.50 1322411.00



4

1 2 3 4 5
57. 737832.50 1322533.00

58. 737840.40 1322721.20

59. 737840.40 1322806.10

60. 738023.40 1323079.20

61. 738060.50 1323142.80

62. 738034.00 1323278.00

63. 738110.90 1323431.80

64. 738232.80 1323498.10

65. 738378.70 1323702.20

66. 738495.30 1323842.80

67. 738582.80 1324023.10
68. 738612.00 1324129.10

69. 738826.70 1324314.70

70. 738972.60 1324367.80

71. 739062.70 1324508.30

72. 739209.42 1324680.23

19 73. 739216.47 1324696.00

4) раздел 1 приложения 6 изложить в следующей редакции:
"1. Смежные границы с территорией субъекта Российской 

Федерации Саратовская область
От пересечения границ субъекта Российской Федерации Саратовская 

область, муниципального района Новониколаевский и сельского поселения 
Ежовское (т. 18) граница проходит в юго-восточном направлении вдоль 
пахотных угодий 6,21 км (характерная точка 15), далее идет в юго- 
восточном направлении по правой стороне лесополосы 3,66 км 
(характерная точка 22), затем -  в юго-восточном направлении вдоль 
пахотных угодий до безымянной балки 4,19 км (характерная точка 32), 
в юго-восточном направлении, пересекая безымянную балку, 0,4 км 
(характерная точка 33), затем проходит в юго-восточном направлении 
вдоль пахотных угодий до балки Вишневая 5,66 км (характерная точка 47), 
далее -  в юго-восточном направлении, пересекая балку Вишневая, 0,27 км 
(характерная точка 48), затем проходит в юго-восточном направлении 
по правой стороне лесополосы 2,7 км (характерная точка 52), далее 
-  в юго-восточном направлении до безымянного пруда 0,11 км 
(характерная точка 53), в северо-восточном направлении по безымянному 
пруду 0,92 км (характерная точка 57), далее идет в северо-восточном 
направлении по балке Свинуха 2,69 км до пересечения границ субъекта 
Российской Федерации Саратовская область, муниципального района 
Еланский и сельского поселения Ежовское (т. 19).".



5

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области 
" " 2023 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД "Об установлении границ и наделении 
статусом Киквидзенского района и муниципальных образований

в его составе"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Киквидзенского района 
и муниципальных образований в его составе" подготовлен комитетом 
по управлению государственным имуществом Волгоградской области 
ввиду следующего.

В целях выполнения задачи по описанию местоположения 
на местности границ проводятся согласительные мероприятия с участием 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
результатом которых является подписание Соглашения об описании 
местоположения границы между двумя смежными субъектами Российской 
Федерации.

После утверждения описания границы Волгоградской области 
и Саратовской области и подписания Соглашения от 30 декабря 2019 года 
необходимо внесение изменений в законы Волгоградской области 
об утверждении границ и наделении статусом муниципальных 
образований Волгоградской области, имеющих общую границу 
с Саратовской областью.

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Киквидзенского района 
и муниципальных образований в его составе" (далее - проект Закона) 
подготовлен в соответствии Законом Волгоградской области 
от 30 июня 2021 г. № 62-ОД "Об утверждении заключения Соглашения 
об установлении описания границы между субъектами Российской 
Федерации Саратовской областью и Волгоградской областью" (далее - 
Закон 62-ОД).

В рамках исполнения Закона 62-ОД проведены картографические 
работы по внесению изменений в описание границ муниципальных 
образований Киквидзенского района Волгоградской области.

Границы сельских поселений Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области установлены Законом Волгоградской 
области от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД "Об установлении границ 
и наделении статусом Киквидзенского района и муниципальных 
образований в его составе" и ранее внесены в Единый государственный 
реестр недвижимости.



2

Проектом Закона уточняется картографическое описание границ 
Ежовского сельского поселения, а также Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области по смежеству с Саратовской областью. 
При этом границы сельских поселений в составе Киквидзенского 
муниципального района не изменяются.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Проект Закона не затрагивает правоотношения, связанные 
с реализацией национальных, федеральных, региональных, приоритетных 
проектов.

Председатель комитета по управлению
государственным имуществом 
Волгоградской области

Z
Е.С.Кульгускина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 декабря 2004 г.

№ 967-ОД мОб установлении границ и наделении статусом 
Киквидзенского района и муниципальных образований в его составе"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 10 декабря 2004 г. № 967-ОД 
"Об установлении границ и наделении статусом Киквидзенского района 
и муниципальных образований в его составе" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области Е.С.Кульгускина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 10 декабря 2004 г.

№ 967-ОД мОб установлении границ и наделении статусом 
Киквидзенского района и муниципальных образований в его составе"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 10 декабря 2004 г. 
№ 967-ОД "Об установлении границ и наделении статусом
Киквидзенского района и муниципальных образований в его составе" 
не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Председатель комитета 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области Е.С.Кульгускина


